
AStA der Universität Trier 

Protokoll der AFaT-Sitzung vom 25.03.2024 

Sitzungsdauer: 18:00-19:00 Sitzungsort: B16 
 Protokollant*in: MVK 

 

Anwesende: 

• Fachschaft: 

Erziehungswissenschaft: Andreas Frömsdorf 

Anglistik: - 

Romanistik: Alex De Paoli 

Geo/Bio: Felix Zimmermann 

Philosophie: - 

WiSo: Marcel Seel 

Psychologie: Mahidul Shahjahan 

Slavistik: - 

CoDiPho: Dennis Binz 

Japanologie: Online anwesend 

SoWiSo: Matthias Spies 

Wirtschaftsinfo: Fabian Althoff 

Till Schalbach 

Lehramt: - 

Medienwissenschaft: Online anwesend 

FB III: Julian Vetterlein 

Germanistik: Melanie Römhild 

Mathematik: Gabriel Hausen 

Sinologie: Carolyn Schrama 

Informatik: Andre Mertes 

Honour Heyne 

Jessica Schiffer 

Altertumswissenschaften: - 

Kunstgeschichte: Kira Rode 

Jura Marc Kandziora 

Klassische Philologie - 

AStA HoPo: Sangita Kurian 

AStA Fin Fabian Althoff 

AStA KoMi: Florian Teklik 

Benedict Fey 

Gäste: 

Alexander Harder 

Der Abstimmungsmodus lautet: (dafür/dagegen/enthalten) 

 



TOP 0: Begrüßung und Formalia 

Andre Mertes eröffnet die Sitzung und begrüßt alle Anwesenden. Dann stellt er die 

Beschlussfähigkeit fest und sagt, es seien 17 Fachschaften anwesend.  

Danach sagt er, es gebe noch das Protokoll der letzten Sitzung. abzustimmen, erkundigt sich 

nach Änderungswünschen [es gibt keine] und stellt das Protokoll zur Abstimmung. 

Das Protokoll wurde einvernehmlich angenommen (16/0/1). 

Anschließend stellt er die Tagesordnung zur Abstimmung. 

Die Tagesordnung wurde einstimmig angenommen (17/0/0). 

Sie lautet somit wie folgt: 

TOP 0: Formalia 

TOP 1: Berichte aus den Fachschaften 

TOP 2: Berichte aus dem AStA 

TOP 3: Anträge 

TOP 4: Verschiedenes 

Dann schließt er TOP 0 und eröffnet 

 

 

TOP 1: Berichte aus den Fachschaften 

Sinologie: 

Es wird von der Planung für die O-Woche berichtet und von einer geplanten Kooperation mit 

dem Cineasta. 

 

Mathematik: 

Es wird berichtet, man plane das Sommersemester und die Sachen für die Erstitüten seien 

angekommen. Darüber hinaus gebe es am 18.4. eine Kneipentour und am 24.4. einen 

Spieleabend. 

 

Germanistik: 

Es wird von der Planung des Semesters, der Erstiwoche und der anstehenden Veranstaltungen 

wie Kneipentour und Stadtrallye. 

 

FB III: 

Es wird von der anstehenden Erstiarbeit berichtet. Darüber hinaus werden geplante Aktivitäten 

und Veranstaltungen wie Flunkyball, Fußball- und Volleyballturnier erwähnt. 

 



Medienwissenschaft: 

Es wird berichtet, man bereite einen Antrag für eine Tagung vor und mache Tagesgeschäft. 

 

Lehramt: 

- 

 

Slavistik: 

- 

 

Psychologie: 

Es wird von der Skifreizeit und von Erstiveranstaltungen berichtet. Darüber hinaus werden die 

weiteren Veranstaltungen für das Sommersemester erwähnt und der neue Studiengang 

Gesundheitswissenschaft angesprochen. 

 

WiSo: 

Es wird von verschiedenen anstehenden Veranstaltungen berichtet. Darüber hinaus wird gesagt, 

dass man Erstitüten packe, eine Erstifahrt und den Absolventenball plane. 

 

Philosophie: 

- 

 

Geo/Bio: 

Es wird von der geplanten Erstibegrüßung, von einer Rallye mit Winfo, einem Kneipen-

Karaoke mit Psycho und der Open-Air-Party an Campus II berichtet. 

 

CoDiPho: 

Es wird berichtet, man plane die Erstiarbeit und Erstitüten. Daneben wird ein Erstifrühstück 

und eine Kneipentour erwähnt. 

 

 



Japanologie: 

Es wird berichtet, man plane das kommende Semester mit Stammtisch, Kneipentour usw. 

 

SoWiSo: 

Es wird von der Neubesetzung der Gremien und der Planung der Erstiarbeit berichtet. 

 

Wirtschaftsinfo: 

Es wird berichtet, man sei ebenfalls umgezogen, mache eine Stadtrallye mit GeoBio und 

organisiere die O-Woche. 

 

Romanistik: 

Es wird von der Planung für die O-Woche berichtet. 

 

Anglistik: 

- 

 

Erziehungswissenschaft: 

Es wird von der Semesterplanung, der Kneipentour und weiteren Veranstaltungen berichtet. 

 

Kunstgeschichte: 

Es wird vom Kneipenabend am 2.5. und vom Stammtisch am 15.5. sowie von den Erstitüten 

und der O-Wochenplanung berichtet. 

 

Altertumswissenschaften: 

- 

 

Informatik: 

Es wird berichtet, man sei jetzt wieder umgezogen. Darüber hinaus plane man die 

Erstiveranstaltungen und eine LAN-Party. 



Jura: 

Es wird von der Semesterplanung mit einer Veranstaltung im Lottoforum, einer Party im Club 

11 und weiteren Vorträgen und Ausflügen berichtet. 

 

Klassische Philologie: 

- 

 

AFaT-Sprecher: 

- 

 

 

TOP 2: Berichte aus dem AStA 

Studihausverwaltung: 

Der Studihausverwalter berichtet von der neuen Musikanlage. Er sagt, diese werde ab dem 

neuen Semester ausleihbar sein. Man werde eine Kaution erheben. Für den Aufbau könne er 

helfen, erwarte aber auch entsprechende Mitarbeit. Er sagt, die Lichtanlage werde ein deutliches 

Update zur alten Anlage sein, die aus u.a. Brandschutzgründen nicht mehr benutzt werden 

könne. Auf Nachfrage berichtet er, die Anlage könne auch direkt über ein DJ-Pult gesteuert 

werden, ansonsten funktioniere sie automatisch zur Musik. Eine Leihe für Veranstaltungen 

außerhalb des Studihauses schließt er aus. Zuletzt weist er darauf hin, dass es neue Verträge für 

die Miete des Studihauses geben werde und dass man bei Fragen immer frühzeitig vor den 

Veranstaltungen auf ihn zukommen solle. 

 

KoMi: 

Benedict Fey stellt sich als neues Koordinierendes Mitglied vor. Er berichtet vom anstehenden 

Awarenessworkshop am 23.4., der für die Fachschaften verpflichtend sein solle. Darüber hinaus 

kündigt er einen Canva-Workshop an und sagt, man solle Feedback zur O-Woche für die ZSB 

sammeln, das der AStA dann weitergeben werde. Zuletzt berichtet er über Probleme mit dem 

Nachteilsausgleich, der von Seiten der Fächer und der Dozierenden negativ gesehen werde. Er 

bittet darum, Augen und Ohren offen zu halten, falls es in den Fachbereichsräten oder in den 

Fachprüfungsausschüssen etwas dazu gebe. 

 

 

 



 

Finanzen: 

Es wird berichtet, dass es nichts neues gebe. Der Haushalt sei erstellt worden und die Summe 

für die Fachschaften sei dabei gleich geblieben und die Restbeträge würden ausgezahlt. Darüber 

hinaus wird auf die Möglichkeit einer Kooperation mit der Eishalle in Bitburg hingewiesen. 

 

HoPo: 

Sangita Kurian stellt sich als neue Hauptreferentin vor. Sie sagt, es gebe sonst nicht viel neues, 

außer dass ab dem 1.4. das neue bundesweite Semesterticket gelte und, dass man dafür eine 

App brauche, weil die Tunika nicht mehr als Fahrausweis dienen werde. Anschließend 

beantwortet sie Fragen dazu, was passiere, wenn man kein Smartphone habe oder wenn dieses 

mal leer sei. Sie sagt, es gebe eine Alternative über das Studiwerk und im näheren Umkreis 

gebe es auch ein Gentlemans Agreement, nachdem es zumindest in den Stadtbussen in Trier 

auch weiterhin mit der Tunika möglich sei zu fahren. 

 

 

TOP 3: Anträge 

Es liegen keine Anträge vor bzw. es werden alle Anträge auf der nächsten Sitzung behandelt. 

 

 

TOP 4: Verschiedenes 

Es wird darauf hingewiesen, dass in der kommenden Sitzung ein*e neuer AFaT-Sprecher*in 

und ein*e neue Finanzer*in gewählt werden müsse. Er bittet um Kandidaturen. Er weist 

außerdem darauf hin, dass er der*dem Nachfolger*in eine Art Wiki hinterlassen werde. Er sagt, 

dies sei sehr sinnvoll. Es wird über Möglichkeiten dafür gesprochen und gesagt, dass man 

möglichst Seafile oder Ähnliches und nicht z.B. Google benutzen solle, um einen möglichst 

guten Datenschutz zu gewährleisten.  

Die nächste Sitzung findet am 08.04. um 18 Uhr in A8 statt. 

Die Sitzung endet um 19:00 Uhr. 

Trier, den__________________    _____________________________ 

Datum        Unterschrift der Protokollantin  


